
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 39/2021 – 
PREGÃO DISPENSA Nº. 05/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 104/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 35/2021

Extrato de termo aditivo – Segundo termo aditivo – Aditivo de reequilíbrio econômico 
financeiro – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 – Hiper Tetra Supermerca-
dos Ltda – CNPJ 20.381.877/0004-20. Objeto: Celebração do segundo termo aditivo de reequilíbrio econômico 
financeiro. Finalidade: Restabelecer o equilíbrio ao contrato 18/2021, tendo em vista os recentes aumentos 
de preços dos alimentos, nos termos do Art.65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93. Contrato Nº. 18/2021 – 
Processo nº 39/2021 – Dispensa Nº. 05/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 
19 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.  Valores reequilibrados: presunto, cozido, baixo teor 
de gordura (sem capa de gordura), fatiado R$26,73(vinte e seis reais e setenta e três centavos) e Margarina c/ 
Manteiga R$18,17(dezoito reais e dezessete centavos). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e 
Celso Luiz de Almeida pela contratada.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
104/2021. Inexigibilidade nº 35/2021. Objeto: Contratação de duas inscrições específicas para par-
ticipação no treinamento “Providências para o Encerramento do Exercício Legislativo 2021 e Nova Lei de Impro-
bidade Administrativa e os Impactos para os Gestores Públicos”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento 
Público Plenum Brasil, de 23 a 26 de novembro de 2021, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Cleber 
Jose Couto e João Elias de Godoi. Valor unitário de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).  Ratifica-se em cum-
primento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto 
por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo 
nos autos. O processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 19 de novembro de 2021.



PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 105/2021 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 105/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 106/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2021

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
105/2021. Inexigibilidade nº 36/2021. Objeto: Contratação de três inscrições específicas para partici-
pação no treinamento “Leis Modernas que Beneficiam o Município: Exemplos Práticos e Guia de Atualização da Lei 
Orgânica Municipal”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil, de 23 a 26 de novembro 
de 2021, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Edvaldo de Souza Santos Junior, Luiz Fernando Ferreira e Vag-
ner Pereira. Valor unitário de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais).  Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da 
Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa 
contratação é conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo 
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara 
Municipal de Extrema em 19 de novembro de 2021.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. 
Processo Licitatório nº 105/2021. Pregão Presencial nº 55/2021. Objeto: Contratação exclusi-
va de microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparadas para fornecimento estimado de combustível para 
o ano de 2022. Data: 06 de dezembro de 2021, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção 
do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte 
Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.
camaraextrema.mg.gov.br.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Presencial. 
Processo Licitatório nº 106/2021. Pregão Presencial nº 56/2021. Objeto: Contratação de 
empresa para elaboração de projeto básico, executivo, e fiscalização da obra pré-moldada em concreto para 
construção de um novo prédio da Câmara Municipal de Extrema. Data: 07 de dezembro de 2021, às 10 horas. 
Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. 
Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoex-
trema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.











PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 100/2021 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 53/2021 

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produzam os seus jurídicos 
e legais efeitos a contratação de empresa para prestação de serviços de seguro garantia contra incêndio, raio e 
explosão; danos elétricos; quebra de vidros; vendaval; subtração de bens; recomposição de registros e documen-
tos; impacto de veículos; despesas fixas; responsabilidade civil; desmoronamento; equipamentos eletrônicos com 
subtração de bens, sem interveniência de corretores, valor do prêmio R$8.500,00, com a empresa Porto Seguro 
Companhia de Seguros Gerais, CNPJ 61.198.164/0001-60. O Processo nº. 100/2021, Pregão Presen-
cial nº. 53/2021 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sendo conveniente 
à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se 
com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.


